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Úvod

Každý v úvodní části odkrývá téma své bakalářské práce. I tato nebude výjimkou

a prozradí, že zvoleným tématem je „domácí násilí“, přesněji řečeno „Žena jako oběť

domácího násilí“. Vzhledem k tomu, že tato problematika je skutečně obsáhlá a lze na ni

nazírat z různých úhlů pohledů, nelze v jedné práci objasnit všechny souvislosti zvolené

problematiky.

Pokud provedeme tzv. exkurz do minulosti, určitě se všichni shodneme, že

ubližování, trápení, týrání, tedy násilí v různých podobách, provází člověka od nepaměti,

a ani dnešek není výjimkou. Tedy násilí tady vždy bylo a bohužel vždy bude. Tato práce

se zaměřuje na ženu jako nejčastější oběť hlavně uvnitř rodinného násilí, které probíhá za

dveřmi bytů a domů. Cílem práce je charakterizovat základní příčiny, proces a řešení

rodinného násilí.

Rodina je malá primární skupina. Jako taková je nejdůležitější, neboť její správné

fungování má zásadní vliv na jednotlivce i ostatní členy rodiny a na jejich správný vývoj.

Rodina je jakousi tvrzí, která má své jednotlivé členy ochraňovat a pomáhat jim. Jedná

se o prostor, kde mají být zajištěny veškeré potřeby jejích členů, a sice z pohledu

sociálního, ekonomického i psychického. Má zde být poskytována útěcha, bezpečí,

pomoc. Avšak když poodhrneme povrchní závoj vzájemné podpory, velmi často zjistíme,

že skutečnost je úplně někde jinde a náš první dojem byl mylný. Násilí nemusí mít jen

znaky fyzického ubližování, tedy např. bití, kopání, ale má mnoho jiných znaků, kdy

i pouhé „nicnedělání“ tedy zanedbávání, je určitým typem násilí.

Částečně v této práci poodkryjeme jednotlivé formy násilí a zaměříme se na

jednotlivé subjekty z pohledu jejich působení, tedy na oběť a agresora. Dále se práce

zaobírá tzv. transgeneračním přenosem, což znamená přenášení násilného chování, např.

z otce na potomky, převážně syny.

Z velké části toto násilí spouští nějaká příčina, tedy nějaký „spouštěč“. I této

problematice se bude práce věnovat. Nakonec je zcela na místě popsat i možnosti pomoci

a prevence, byť je velmi ošemetná, neboť pouhé odhalení problému je někdy nadlidský

výkon. Proti každému násilí, a obzvláště tomu domácímu, může instituce, například

Policie ČR, využít mnohé legislativní zastání v institutu tzv. vykázání. V tomto případě

je oprávněna násilníka, čili agresora, z obydlí vykázat po dobu deseti dnů a tímto zamezit

jeho styku s ohroženou osobou, obětí. V závěrečné části bakalářská práce popisuje

výzkumné šetření, které obsahuje čtyři kasuistiky vycházející ze skutečných případů
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pořízených z dokumentace Policie České republiky, Obvodního oddělení Kostelec nad

Orlicí. Zpracované kasuistiky popisují skutečnou podobu jednotlivých případů, které byly

odhaleny. I pouhé přečtení zamrazí.
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1 Proces a dynamika domácího násilí

Abychom mohli poodkrýt počátky domácího násilí, je zcela na místě představit

instituci, ve které se tento nešvar odehrává, a sice institut zvaný rodina. Ta vždy byla,

a troufám si říci i bude, tou nejdůležitější institucí, systémem, primární skupinou celé

společnosti. Základním modelem rodiny jsou rodiče, jejich děti a v širší hierarchii

i prarodiče. To nejpodstatnější, co rodina samotnému dítku předává, jsou sociální

dovednosti, osobní vývoj, jeho budoucí vztahy k jiným lidem, kultura, jazyk, obyčeje

a tradice. Dá se říci, že hovoříme o socializační funkci rodiny. Rodiče jsou zajisté zprvu

jistými vzory či modely, od nichž se dětí učí různým dovednostem, mnohdy nezávislým

na jejich pohlaví. Rozhodujícím obdobím pro vývoj dítěte a přijímání rodičovského vzoru

je předškolní věk.

Matoušek (1997) uvádí, že dívka se těžko stane vyrovnanou, společensky

kompetentní ženou, nemá-li v dětství na očích matku či její náhradu, tedy bytost tohoto

něžného pohlaví. Chlapec se bude těžko orientovat v tom, co je správné mužské chování,

nebude-li v rodině vystaven přímému vlivu otce či jiného muže. (Matoušek, 1997, s. 8)

Pakliže je muž a žena jednou rodičem, musí být svým potomkům vždy ku pomoci, ať

unavený nebo odpočatý, nemocný či zdráv. Správná rodina se při jakémkoli narušení její

stability, seč malém, vždy semkne, aby dotyčnému zajistila pocit bezpečí, lásky, útěchy

i pochopení. Rodinná resilience nedovolí žádným vnějším vlivům její narušení. „Rodina

je jedinečná tím, že je tvořena členy různého věku a pohlaví se zakořeněnými názory na

společenské postavení jednotlivých pohlaví, věk a uplatňování autority.“ (Bentovim,

1998, s. 21) Rodina je místo, kam se člověk vždy může vrátit, a bude vítán s otevřenou

náručí. Avšak za touto pelestí či závojem je bohužel skutečnost mnohdy jiná, a pakliže

tento závoj poodhrneme, tak najednou zjistíme, že je rodina i zdrojem starosti, stresu

a úzkosti, jež může vyvolat jakékoliv formy násilí na kteréhokoliv člena rodiny. V tomto

případě je prioritou dilema, zdali je na prvním místě uspokojení rodiče a jeho potřeb, či

uspokojení potřeb jeho potomků, neboť konflikt těchto aspektů priorit učiní jednoho

v popředí a druhého opodál a vyvolá pnutí uvnitř rodinného systému, které může mít za

následky rodinné násilí v nejrůznějších formách, a sice záměrné negativní ovlivňování

a s tím vytváření nežádoucích koalic.

Mezi citové či psychické formy násilí lze uvést např. terorizování, pohrdání,

izolování, necitlivost, citové týrání a zanedbávání. Za fyzické formy násilí se považuje
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bytí, pálení, dušení, ale také i sexuální formy, jako jsou sexuální zneužívání, sexuální

„hrátky“ a pokusy o styk. To vše lze označit slovy „domácí násilí“.

1.1 Charakteristika domácího násilí

Přesné vymezení pojmu domácí násilí je velmi složité, protože stále neexistuje

ve světě jednotná terminologie. Můžeme říci, že samotný pojem domácí násilí se objevil

dle Čírtkové (2013) na přelomu 70. a 80. let minulého století, kdy označoval závažné

případy, které spočívaly v týrání žen ze strany jejich partnerů a které dnes zahrnují různé

projevy a typy násilných vzorců chování. (Čírtková, 2013, s. 235) Není pravdou, že násilí

postihuje jen určitou malou sociální skupinu - minoritu, ale zasahuje celou globální

společnost - majoritu, a to bez ohledu na vyznání, barvu kůže, postavení, vzdělání apod.

Díky ustálenějšímu právu na ochranu či obranu obětí dotčených tímto nežádoucím

negativním jevem je už možné obětem pomáhat a především trestat pachatele tohoto

jednání. Důležité je si uvědomit, že rozdílný pohled na násilí je také odvozen od zvyklostí

v jednotlivých zemích, poněvadž jak se říká „jiný kraj, jiný mrav“.

V českém kontextu práva není striktně uveden pojem domácí násilí, ale tento je

zachycen v jednotlivých trestných činech proti osobám žijícím ve společném obydlí. Není

tedy přímo nutné definovat, že osoby musí být spjaty ryze příbuzenskými či manželskými

pouty. Avšak ze samotného názvu lze jisté definice vyluštit. Jedná se tedy o násilí, které

lze chápat jako „zlé nakládání, tělesné útoky, pohrůžky obdobným násilím nebo jednáním,

které působí újmu na fyzické, sexuální nebo psychické zdraví.“ (Voňková, Huňková,

2004, s. 7) Tedy je to násilí směřované na další konkrétní osobu s účelem ji ublížit, a to

nejen fyzicky, ale i psychicky. Vzhledem k tomu, že se jedná o domácí násilí, bude se

odehrávat za zdmi rodinných domů či panelových bytů, tedy v malé skupině, kterou může

být rodina. Bednářová, Macková a kol. (2009) uvádějí, že domácím násilím zpravidla

označujeme týrání a násilné jednání odehrávající se mezi osobami blízkými, žijícími

spolu ve společném bytě nebo domě, kde jedna násilná osoba, převážně se jedná o muže,

získává a udržuje nad druhou osobou moc a kontrolu. V tomto případě jde jak o fyzické,


[…]


soudních, v průběhu vykázání, se doba vykázání prodlužuje do dne nabytí právní moci rozhodnutí soudu o tomto návrhu.

Jste povinen(na) (dle § 45 odst. 1 písm. a) až d) cit. zákona):

opustit neprodleně prostor vymezený policistou v potvrzení o vykázání,

zdržet se vstupu do prostoru vymezeném v potvrzení o vykázání,

zdržet se styku nebo navazování kontaktu s ohroženou osobou,

vydat policistovi na jeho výzvu všechny klíče od společného obydlí, které máte ve svém držení.

Máte právo (dle ust. § 45 odst. 2 písm. a) až d) cit. zákona):

vzít si ze společného obydlí před jeho opuštěním věci sloužící Vaší osobní potřebě (např. hygienické potřeby, běžné oděvní

součásti, léky a zdravotní pomůcky, které užíváte, mobilní telefon), osobní cennosti a osobní doklady,

vzít si v průběhu vykázání ze společného obydlí věci sloužící Vaší osobní potřebě, osobní cennosti a osobní doklady a věci

nezbytné pro Vaše podnikání nebo pro výkon povolání. Toto právo můžete uplatnit jedenkrát a pouze v přítomnosti

policisty, a to po předchozí dohodě na adrese Územní odbor Rychnov nad Kněžnou, Obvodní oddělení, Rudé armády 3, 517

41 Kostelec n. Orlicí, telefon: 974 536 711

ověřit si provedení vykázání na čísle tísňového volání 158,

vyzvednout si kopii úředního záznamu o vykázání u příslušného útvaru policie (adresa a tel. uvedeny výše),

přičemž úřední záznam o vykázání bude vyhotoven do 24 hodin od vstupu policisty do společného obydlí.

Dále Vás poučuji o tom, že:

Podle ust. § 44 odst. 5 cit. zákona můžete podat proti vykázání příslušnému krajskému ředitelství policie

námitky, a to ústně na místě nebo písemně na adresu Územní odbor Rychnov nad Kněžnou, Obvodní oddělení, Rudé armády 3, 517

41 Kostelec n. Orlicí do 3 dnů ode dne převzetí potvrzení o vykázání. Vaše námitky budou bez zbytečného odkladu přezkoumány a o

výsledku budete vyrozuměn(a).

Nesplněním shora uvedených povinností se můžete dopustit přestupku podle § 5 odst. 1 písm. c) zákona číslo 251/2016 Sb., o některých

přestupcích; pokud se dopustíte závažného nebo opakovaného jednání, abyste zmařil(a) vykázání, můžete se dopustit trestného č inu

podle § 337 odst. 2 zákona číslo 40/2009 Sb., trestní zákoník.

Po uplynutí lhůty 10 dnů si na policejní služebně (adresa a telefonický kontakt uvedeny výše) můžete vyzvednout klíče, které jste

policistovi předal(a) dle § 45 odst. 1 písm. d). Klíče Vám budou vydány za předpokladu, že nebyl podán návrh na vydání předběžného

opatření podle § 400 a násl. zákona číslo 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení porozuměl(a), což stvrzuji svým podpisem:

Jméno, příjmení a podpis vykázané osoby

Poučení provedl(a) : prap. Pavel Dlabka

Služební hodnost, jméno, příjmení a podpis

policisty

PŘÍLOHA - E

P O L I C I E Č E S K É R E P U B L I K Y
Krajské ředitelství po lic ie Královéhradeckého kraje
Územní odbor Rychnov nad Kněžnou

Obvodní oddělení

Rudé armády 3, 517 41 Kostelec n. Orlicí

Č. j. KRPH-20261/PŘ-2019050711

Kostelec n. Orlicí 28.·února·2019

Počet listů: 1

Výtisk č.:

Úřední záznam

o incidentu se znaky domácího násilí (osoby blízké nebo společná domácnost)

Dne 28. 02. 2019 v 11:02 hod. bylo přijato oznámení o incidentu se znaky domácího (dále jen "incident").

Incident šetřili příslušníci Policie České republiky prap. Pavel Dlabka v místě Vamberk, ul. Jiráskova čp.

1268, 517 54.

Násilná osoba:
Jméno a příjmení: Jakub VIDLIČKA

Datum narození: xx. xx. xxxx

Trvalý pobyt: Jiráskova čp. 1268, 517 54 Vamberk Telefon: xxxxxxxxx

Ohrožená osoba:
Jméno a příjmení: Petra Nerudová

Datum narození: xx. xx. xxxx

Trvalý pobyt: Jiráskova čp. 1268, 517 54 Vamberk. Telefon: xxxxxxxxx

Ohrožená osoba je vůči osobě násilné ve vztahu: druh/družka

Svědci incidentu: ANO - NE

Nezletilé osoby žijící ve společném obydlí: ANO - NE

Násilná osoba obývá společné obydlí s ohroženou osobou: ANO - NE

Jedná se o první incident mezi násilnou a ohroženou osobou: ANO - NE

Při incidentu došlo k:

Verbálnímu napadení

- ponižování ANO - NE

- vydírání ANO - NE

Fyzickému napadení:

- facky ANO - NE

- údery pěstí ANO - NE

- kopy ANO - NE

- strkání ANO - NE

- tahání za vlasy ANO - NE

Vyhrožování zabitím:

- ohrožování:

- nožem ANO - NE

- střelnou zbraní ANO - NE

Jiného násilí: ANO - NE

- jaké:

Ve vztahu jde o jasné rozdělení rolí (ohrožená x násilná osoba): ANO - NE

Jedná se o domácí násilí: ANO - NE

Je nutno vyhodnotit riziko dalšího napadení útoku dotazníkem SARA DN.

Zpracoval:

prap. Pavel Dlabka, OEČ 324939

inspektor
