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Struktura práce: Práce má logickou strukturu. Autor nejprve charakterizuje proces a dynamiku domácího násilí,
zdůrazňuje nutnost mezioborového přístupu k problematice. Blíže se zabývá typologií násilníka oběti domácího
násilí, možnostem prevence a pomoci obětem domácího násilí. Výzkumné šetření mapuje proces rodinného
násilí, jeho vznik, dynamiku a možnosti řešení.
Téma práce: stále aktuální
Rozsah práce: odpovídá zvolenému tématu

Zaměření práce: zdařile spojuje prvky teoretické a empirické práce

Metodologický přístup: Empirická část práce mapuje proces rodinného násilí. Adekvátně tématu autor volil

kvalitativní výzkum, jako výzkumná metoda byla zvolena kazuistika. Cíl práce a výzkumné otázky (6) jsou

formulovány věcně správně se znalostí problematiky.

Statistické zpracování výsledků: Výsledky výzkumu jsou přehledně interpretovány, kladně lze hodnotit shrnutí
kazuistik a celkový souhrn (kapitoly 5.4 a 6).
Cíl práce: splněn

Přínos pro praxi: vysoký

Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená a korektní
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá odbornému textu
Formální stránka práce: pečlivá, odpovídá danému typu práce

Autor bakalářské práce prokázal:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup vysoká

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma vysoká

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka vysoká

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a
zaujímat k nim stanovisko

vysoká

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky vysoká

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi střední

g) tvořivost, schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího vysoká

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jakým způsobem přispěl institut vykázání k systémovému řešení problematiky rodinného násilí?

2. Co je podstatou transgenerační rodinné diagnostiky?

3. Co je cílem krizové intervence v případech domácího násilí?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci.
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